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Af Torben Jensen, chefforsker, 
tje@seges.dk 

En undersøgelse fra Seges viste, 
at halebidsforekomsten blandt 
smågrise ikke blev reduceret ved 
at fordoble antal ædepladser. 

I kontrolstierne gik der 34 
grise/sti til en dobbeltautomat. I 
forsøgsstierne blev der indsat en 
ekstra foderautomat i hver sti (33 
grise/sti). 

I alle stier havde grisene 
permanent adgang til halm i en 
halmhæk. 

Der var ikke store problemer 
med halebid i besætningen, selv-
om grisene ikke var halekuperede. 
Der blev tildelt afværgematerialer i 
25 procent af stierne. 

Effekten af at tildele ekstra 
halm på gulvet – ud over den 
halm, grisene selv kunne trække 

ud af halmhækken – blev også un-
dersøgt, men der var ikke forskel 
på halebidsforekomsten sammen-
lignet med kontrolgruppen.

Undersøgelsen gentages i en ny 
besætning, som ikke tidligere har 
produceret grise med hele haler. I 
den besætning bliver grisene fra-
vænnet til en babystald og flyttet 
til smågrisestald efter ca. 10 dage.

Ædepladser og haler

Af Svend Haugegaard, seni-
ordyrlæge, Laboratorium for 
Svinesygdomme. Seges, L&F

Med en pattegrise-USK får den 
enkelte besætningsejer ikke bare 
et overblik over dødsårsagerne 
i besætningen, men også de 
bagvedliggende årsager.

En pattegrise-USK er obduktion 
af et stort antal pattegrise med 
en systematisk registrering af en 
lang række betydende parametre. 
Ved en efterfølgende analyse 

klarlægges besætningsspecifikke 
årsagssammenhænge.

Det er vigtigt at udvælge 
grisene korrekt. Se herom i vej-
ledningen på vores hjemmeside 
www.svineproduktion.dk/ser-
vices/laboratoriet/svin/blanketter

Blandt de yngste grise er klem-
ning den hyppigste dødsårsag. I 
nogle besætninger bliver grisene 
klemt, fordi de er sultne. I andre 
besætninger er de klemte grise 
store og velnærede, men inaktive. 

Blandt de ældste grise er 
blodforgiftning den hyppigste 
dødsårsag. Indgangsportene, 
som er de huller, som bakterierne 
kommer ind i grisen igennem, 
varierer mellem besætningerne. 
Hvad årsagen er i netop din 
besætning, kan afsløres af en 
pattegrise-USK.     

USK for pattegrise

Af Joachim Glerup Andersen, 
seniorkonsulent, joga@seges.dk

Projektet ’Produktionskoncept 
Smågris’ starter i 2021 og forven-
tes at fortsætte de næste tre år. 

Der er ofte fokus på enten søer 
eller slagtesvin, men nu kom-
mer der også fokus på de 5,86 
mio. smågrise, vi har på stald i 
Danmark. 

Der er 2.100 ejere og medarbej-

dere, som hver dag arbejder i de 
danske smågrisestalde. 

Det nye koncept vil ligesom 
’Produktionskoncept Slagtesvin’ 
stille skarpt på, hvordan ef-
fektiviteten hos smågrisene kan 
forbedres uden at bruge medicinsk 
zink samtidig med, at antibiotika-
forbruget forbliver uændret eller 
lavere. 

Indholdet bliver nye værktøjer 

og masser af inspiration til ejere 
og medarbejdere. 

Konceptet udvikles i starten af 
året, og de første pilottest begyn-
der til sommer. 

Testen skal sikre, at konceptet 
gør en forskel, og derefter kan 
man godt forvente at se det imple-
menteret i flest mulige smågrise-
besætninger over hele landet. 

Nu kommer turen til smågrisene

seværdi på 2 ppm for androste-
non, vil der være cirka fire pro-
cent af immunokastraterne, der 
overskrider denne værdi og cir-
ka 40 procent for hangrisene. 
Dette er på niveau med, hvad 
der blev fundet i en tidligere 
dansk afprøvning for ca. 10 år 
siden, men noget højere end der 
bliver fundet i udenlandske un-
dersøgelser.

Produktivitet
Hangrise og immunokastrater 
har samme tilvækst og foder-
udnyttelse frem til 2. vaccina-
tion, her ændrer immunoka-
straterne sig til galte i løbet af 14 
dage. Immunokastraternes fo-
deroptagelse var på niveau med 
hangrisene og lavere end galte-
ne indtil 2. vaccination, hvoref-
ter deres foderoptagelse steg og 
ramte galtenes niveau (se figur). 
Samlet for hele slagtesvinepe-
rioden (30-115 kg) voksede im-
munokastrater langsommere 
end galte og hangrise. Foderud-
nyttelsen set over den samlede 
periode viste, at hangrisene var 
bedst og galtene ringest, imens 
immunokastrater lå imellem. 
Galtene havde den laveste kød-
procent og hangrise den hø-
jeste, immunokastraterne lå 
imellem (se tabel). Der var ikke 
forskel i slagtevægten på 89,2 
kg. Slagtesvindet var 1,7 procent 
større hos hangrise og immu-
nokastrater end hos galtene, da 
hangrise og immunokastrater 
havde testikler, der skulle skæ-
res af.

Resultater vedrørende ad-
færd og økonomi følger i sene-
re artikler. 
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